证券代码：002310          证券简称：东方园林      公告编号：2019-071

债券代码：112380                                  债券简称：16东林01

112426                                            16东林02

112464                                            16东林03

112842                                            19东林01

112829                                            19东林02

北京东方园林环境股份有限公司

关于主体及债券信用评级发生变化的公告

本公司及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

一、评级变化的基本情况

（一）债券名称、简称和代码

债券名称 债券简称 债券代码

北京东方园林生态股份有限公司 2016年面向合格投资者

公开发行公司债券（第一期）
16 东林 01 112380

北京东方园林生态股份有限公司 2016年面向合格投资者

公开发行公司债券（第二期）
16 东林 02 112426

北京东方园林环境股份有限公司 2016年面向合格投资者

公开发行公司债券（第三期）
16 东林 03 112464

北京东方园林环境股份有限公司 2019年面向合格投资者

公开发行公司债券（第一期）
19 东林 01 112842

北京东方园林环境股份有限公司 2019年面向合格投资者

公开发行公司债券（第二期）
19 东林 02 112829

（二）进行评级调整的评级机构的名称

上海新世纪资信评估投资服务有限公司。

（三）评级调整具体情况

债券简称

本次跟踪评级 前次跟踪评级 首次评级

主体评级/展望/债

项评级
评级时间

主体评级/展望/

债项评级
评级时间

主体评级/展望/

债项评级
评级时间

16 东林 01
AA+/列入负面观

察名单/AA+
2019 年 6 月 AA+/稳定/AA+ 2018 年 6 月 AA/稳定/AA 2016 年 1 月

16 东林 02
AA+/列入负面观

察名单/AA+
2019 年 6 月 AA+/稳定/AA+ 2018 年 6 月 AA/稳定/AA 2016 年 7 月

16 东林 03
AA+/列入负面观

察名单/AA+
2019 年 6 月 AA+/稳定/AA+ 2018 年 6 月 AA/稳定/AA 2016 年 10 月

19 东林 01
AA+/列入负面观

察名单/AA+
2019 年 6 月 - - AA+/稳定/AA+ 2019 年 1 月

19 东林 02
AA+/列入负面观

察名单/AA+
2019 年 6 月 - - AA+/稳定/AA+ 2019 年 1 月

（四）评级调整的原因

评级机构考虑到 2018 年以来公司 PPP 项目融资落地缓慢，自身流动性紧张，

外部融资受阻，导致工程进度缓慢、经营业绩下滑，业务可持续性风险较大；跟

踪期以来，公司采取各种措施和努力积极偿付到期债务，并得到了相关机构的援

驰，但流动性压力尚未得到根本性解决等因素，决定维持公司主体信用等级为

AA+等级，列入负面观察名单；认为上述公司债券还本付息安全性很强，决定维

持上述公司债券信用等级为 AA+级。

二、影响分析及应对措施

（一）公司本次主体信用评级展望被调整为列入负面观察名单。发行人主体

信用等级维持为 AA+，表示发行人偿还债务的能力很强，受不利经济环境的影

响不大，违约风险很低；中长期债券信用等级维持为 AA+，表示债券的偿付安全

性很强，受不利经济环境的影响不大，违约风险很低。

（二）此次评级调整对债券投资者适当性管理、债券质押式回购资格等不会

造成影响。

（三）针对造成公司被列入信用观察名单的负面因素未来拟采取的应对措施

针对上述情况，公司正在或拟采取如下措施化解风险：

（1）引入战略股东，补充流动性，提高公司融资能力

2018 年 11 月，农银金融资产投资有限公司增资公司二级子公司东方园林集

团环保有限公司的首笔资金 10 亿元到位，后续增资款正在推进。2018 年 12 月，

公司引入北京市朝阳区国有资本经营管理中心旗下北京市盈润汇民基金管理中

心（有限合伙）作为战略股东，持有公司 5%的股份。后续公司还将继续引入战

略投资者，以增强企业信用，提高融资能力，补充公司流动性，为公司长期健康

发展奠定基础。

（2）调整战略规划，聚焦水环境综合治理和工业危废处置双主业

水环境综合治理和工业危废处置行业受国家政策鼓励支持，行业发展前景广

阔。公司在两大领域中有良好的技术优势，丰富的项目经验，综合实力较强，一

直保持领先优势。2019 年，公司集中精力，聚焦水环境综合治理和工业危废处置

双主业，巩固现有行业地位，合理制定战略规划，不盲目扩张，提高资金使用效

率，降低投资风险。

（3）优化债务结构，拓展融资渠道，减低短期债务风险

2019 年，公司将优化债务结构，减少短期负债，增加长期负债，确保公司流

动性充裕，防范偿付风险。同时，公司将不断拓展融资渠道，直接融资和间接融

资相结合，股权融资和债权融资相结合，通过优先股、私募债、中期票据、信托、

ABS 等中长期融资工具，合理安排到期债务结构，提高财务风险应对能力。

上海新世纪资信评估投资服务有限公司在对公司经营状况进行综合分析与

评估的基础上出具了跟踪评级报告，详见公司于 2019 年 6 月 21 日在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）刊登的《北京东方园林环境股份有限公司及其发行的 16

东林 01、16 东林 02、16 东林 03、19 东林 01 与 19 东林 02 跟踪评级报告》。

特此公告。

北京东方园林环境股份有限公司董事会

2019 年 6 月 24 日